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Předmluva

Práce byla inspirována častou nejistotou klinika, který je postaven před stresující úkol zdárně

řešit polytraumatizovaného pacienta, který se nezřídka nachází na rozhraní mezi životem

a smrtí. Často i velmi erudovaný lékař s dlouholetou zkušeností s těžkými stavy je překvapen

možnou diskrepancí mezi zdánlivě příznivým iniciálním stavem pacienta a následně těžkým až

fatálním průběhem. Při rozhodování o řešení polytraumatizovaného pacienta má zkušenost

členů traumatýmu samozřejmě největší hodnotu. Jsou však brány v úvahu i markery tkáňového

poškození, které zatím nemají dostatečně časnou výpovědní hodnotu ani prognostický charakter.

Skórovací systémy jsou v těchto urgentních situacích méně vhodné, navíc jejich správné

vyhodnocení je v dynamickém procesu změn po polytraumatu téměř nemožné.

Snažili jsme se proto nalézt marker, který by měl velmi časnou výpovědní a pokud možno

i prognostickou hodnotu. Velmi slibným se jeví oxid dusnatý, jenž je velmi reaktivní molekulou,

produkovanou při dějích s výraznou inflamatorní a vazoaktivní složkou. Je známo, že se jeho

produkce významně zvyšuje u rozsáhlých poranění.

Práce má za cíl prokázat elevaci koncentrace oxidu dusnatého u souboru polytraumatizovaných

pacientů v komparaci se souborem zdravých jedinců, dále prokázat dynamiku změn

i v laboratorních podmínkách u vytvořeného zvířecího modelu polytraumatu. Výsledky by

mohly sloužit k posouzení vhodnosti použití změn koncentrace NO v roli časného ukazatele

závažnosti poškození organizmu, i s ohledem na eventuální preventivní terapeutická opatření.

Předpokládáme, že změny sérové koncentrace oxidu dusnatého a jejich dynamika by mohly

velmi časně po vzniku rozsáhlého poranění představovat marker závažnosti poranění

s významnou prognostickou hodnotou.

7

Seznam zkratek použitých v textu

ACTH adrenokortikotropní hormon

ADH antidiuretický hormon

AIS položka k výpočtu klasifikace ISS (abbreviated injury scale)

ARDS syndrom akutní dechové tísně (adult or acute respiratory distress syndrome)

ATLS systém péče o závažně poraněné pacienty (advanced trauma life support)

BW tělesná hmotnost (body weight)

CARS kompenzatorní syndrom protizánětlivé odpovědi (compensatory anti-

inflammatory

response syndrome)

CNS centrální nervový systém

CVP centrální žilní tlak (central venous pressure)

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace (disseminated intravascular

coagulation)

DNA deoxyribonukleová kyselina

e-NOS endoteliální izoforma syntázy oxidu dusnatého

FAD flavinadenindinukleotid

GH růstový hormon (growth hormone)

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

H2O2 peroxid vodíku

IFN interferon

IL interleukin

i-NOS inducibilní izoforma syntázy oxidu dusnatého

INR international normalized ratio, mezinárodní normalizovaný poměr Quickova času
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ISS systém klasifikace polytraumat (injury severity score)

LPS lipopolysacharid

MAP střední arteriální tlak (mean arterial pressure)

MARS syndrom kombinované odpovědi (mixted antagonistic response syndrome)

MODS syndrom multiorgánové dysfunkce (multiple organ dysfuncion syndrome)

MOF syndrom multiorgánového selhání (multiple organ failure syndrome)

NAC N-acetylcystein

NISS novelizovaná klasifikace ISS (new injury severity score)

NO oxid dusnatý

NOS syntáza oxidu dusnatého

Nox produkty oxidu dusnatého

OONO- peroxynitrit

RONS reaktivní formy kyslíku a dusíku (reactive oxygen and nitrogen species)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SBP systémový krevní tlak (systemic blood pressure)

SEM standartní chyba

SIRS syndrom generalizované zánětlivé odpovědi (systemic inflammatory response

syndrome)

TNF tumor nekrotizující faktor

VEGF vaskulárnní endotelový růstový fraktor (vascular endotelial growht factor)
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I. Teoretická část

I. 1. Úvod

Polytraumatizovaný pacient je jedinec s poraněním dvou a více orgánů či orgánových

soustav, přičemž poranění alespoň jednoho z nich vede bez urgentního ošetření k letálnímu

konci. Těžce poraněný pacient je limitován rozsahem případného poranění mozku, vždy je však

ohrožen rozvojem šokového stavu, který může velmi rychle vést k úmrtí. I při zvládnutí šoku

je zraněný v časném období ohrožen vznikem systémové zánětlivé odpovědi (SIRS) s možností

následného multiorgánového selhání (MOF, MODS).

Pro hodnocení závažnosti polytraumatu jsou používány četné klasifikace, z jejichž řady

je zatím nejvhodnější a nejužívanější ISS (Injury Severity Score) (Baker et al., 1974), resp.

NISS (New Injury Severity Score) (Stevenson et al., 2001). I tento systém je však zatížen

subjektivní chybou hodnotitele a relativně malou prognostickou hodnotou. Často je pozorována

diskrepance mezi vcelku uspokojivým vstupním klinickým stavem pacienta a následným

těžkým průběhem. Velkým přínosem pro klinické lékaře by proto bylo nalezení markeru, který

by odrážel v nejčasnějším období po traumatu závažnost poranění a byl varovným signálem

potenciálního komplikovaného průběhu.

Z pokusů na zvířatech je známo, že tkáňové poranění je spojeno se zvýšenou produkcí

rozličných mediátorů, m.j. s hyperprodukcí oxidu dusnatého (NO), který je v řadě reakcí

výkonnou molekulou. Zdrojem hyperprodukce NO je zvýšení exprese inducibilní NO-syntázy

(iNOS) v mastocytech, hepatocytech a buňkách hladkého svalu cévní stěny. U polytraumatu
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dochází jistě k aktivaci prakticky všech řídících systémů organismu. S ohledem na iniciaci

šokových mechanizmů předpokládáme v časném období mohutnou reakci především

oběhového systému s nutným vyplavováním NO následkem aktivace i-NOS. Předpokládali

jsme proto, že by právě oxid dusnatý (NO) mohl být vhodným časným markerem závažnosti

poškození organizmu při polytraumatu.

V první části práce jsme vyšetřovali soubor polytraumatizovaných pacientů, u kterých jsme

porovnávali koncentrace NOx oproti skupině zdravých dobrovolníků. Byli jsme si vědomi

heterogenity jedinců i porovnávaných souborů z hlediska rozmanitosti typu výživy a tudíž

i přítomnosti dusíkatých látek ze stravy, různých komorbidit u poraněných. Nicméně v reálných

podmínkách nelze tyto vlivy eliminovat.

Ve druhé části jsme se pokusili na zvířecím modelu simulovat situaci polytraumatu u lidí

a objasnit některé překvapivé jevy, nalezené u lidských pacientů.

I. 1. 1. Polytrauma

Termín polytrauma má již z historie řadu definic, které více či méně vystihují tento závažný

stav.

Z klinického hlediska je asi nejvýstižnější definice, podle níž je pojmem polytrauma

označováno současné poranění nejméně dvou orgánů či orgánových soustav, přičemž poranění

alespoň jednoho z nich nebo jejich kombinace bezprostředně ohrožují základní životní funkce.

Jde tedy o stav, který vede bez urgentní odborné lékařské pomoci k letálnímu konci.

Pro naplnění pojmu polytrauma je nutné, aby postižení jednotlivých systémů bylo opravdu

závažné, často spojené s významným krvácením či devastací tkání. Pro kombinaci poranění,

která nenaplní charakteristiku polytraumatu, je používán termín sdružené poranění. Pod
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pojmem sdružené poranění v klinické praxi nejčastěji rozumíme vícečetné poranění kostěného

skeletu.

Některé definice mají teoretičtější charakter, zohledňují tkáňové poškození a navíc následné

patofyziologické změny, zahrnované po pojem syndrom systémové zánětlivé odpovědi

(Systemic Inflammatory Response Syndrome- SIRS) a hodí se spíše ke klasifikaci ex post. Např.

Greenspan s ohledem na klasifikační systém ISS (Injury Severiny Score) definovali v roce

1985 polytrauma jako syndrom kombinovaného poranění s hodnotami ISS většími než 17

a s následujícím SIRS po dobu trvání nejméně jednoho dne, vedoucího k dysfunkci či selhání

orgánů nebo orgánové soustavy, které nebyly přímo úrazem zasaženy (Greenspan et al., 1985).

S přibývajícími poznatky na poli fyziologie a patofyziologie se poněkud mění pohled na


[…]


měřeny pouze v období těžkého stavu. K diskrepancím mohou přispět i rozdíly v přístupu stran

terapie. Zatímco je pacientům již v režii záchranné služby často poskytnuta masivní tekutinová

podpora, experimentální zvířata byla ponechána bez podpory. Na druhou stranu bylo

experimentální polytrauma z etických důvodů založeno v hluboké celkové anestézii, zatímco
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u pacientů vzniklo samozřejmě nativně, tudíž s masivní účastí bolesti a reakce centrálního

nervového systému. Nelze tedy oba základní soubory plně ztotožnit.

Aplikace NAC působí kompletně preventivně proti elevaci hladiny sérových NOx po

polytraumatu. Tento výsledek zcela jasně vyvrací hypotézu, že vysoká koncentrace superoxidu

je odpovědná za redukci koncentrace NOx, jakou jsme pozorovali u pacientů po extrémním

polytraumatu. Pokud by měla být hypotéza pravdivá, pak by aplikace NAC spíše potencovala

než redukovala hladinu NOx. Naše výsledky naznačují opačnou kauzalitu – reaktivní formy

kyslíku jsou nezbytné pro elevaci NOx u polytraumatu. Nejpravděpodobnějším vysvětlením je,

že superoxid (nebo jiné reaktivní formy kyslíku), produkovaný během zánětlivé buněčné

aktivace během polytraumatu indukuje masivní produkci NO. Produkce NO musí být skutečně

vysoká, když se interakce se superoxidem k vyvážení tohoto efektu jeví jako insuficientní.

Nejpravděpodobnějším zdrojem masivní produkce NO je inducibilní izoforma NO syntázy.

Mnohé buňky, které exprimují tento enzym, jsou sensitivní k oxidativnímu stresu

(Preiser 2012). Oxidativní stres je definován jako nepoměr mezi vzrůstajícími hladinami

reaktivních forem kyslíku (ROS) a nízkou aktivitou antioxidačních mechanizmů. Vzrůstající

oxidativní stres může indukovat poškození buněčných i tkáňových struktur. Nicméně ROS jsou

nutné pro adekvátní buněčné funkce, včetně produkce energie v mitochondriích. Narůstající

oxidativní stres se může projevovat za ještě fyziologických podmínek jako např. při stárnutí,

ale i za závažných patologických stavů, včetně nádorového bujení, neurodegenerativních

chorob, kardiovaskulárních nemocí, diabetu, zánětlivých chorob i intoxikací.

Důležitou praktickou otázkou je, zda naše závěry o roli NAC mohou mít praktické

využití. Sérová koncentrace NOx může sloužit jednak jako marker závažnosti poranění, ale

zároveň může hrát patogenetickou roli v konsekvencích patologických změn po polytraumatu.

Pokud je to pravda, pak by mohla augmentace antioxidantovou obranou, např. pomocí NAC,

látkou již v klinice užívanou, zlepšit prognózu pacientů s těžkým polytraumatem. To je jistě
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možné, protože vysoká produkce silně reaktivního NO je odpovědná za poškození proteinů,

lipidů i DNA. Zároveň by se jednalo i o využití primárního efektu antioxidantů, t.j, ovlivnění

produkce toxických reaktivních forem kyslíku a zejména následného společného produktu –

vysoce toxického peroxynitritu (Pacher et al., 2007), jehož působením dochází k rozvoji

vaskulární dysfunkce, klinicky se manifestující generalizovaným edémem, kapilárním únikem,

poruchami buněčného metabolizmu a buněčným edémem. Indukuje i peroxidaci lipidů

buněčných membrán a poškození DNA s následnou apoptózou a nekrózou endoteliálních,

parenchymových i imunitních buněk. Další výzkum v této oblasti je žádoucí.
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IV. 5. Závěr experimentání části

Hypotéza o absenci elevace NOx u nejtěžších forem polytaumatu díky eliminaci NO při

prudké reakci se superoxidem nebyla potvrzena.

V podmínkách experimentálního polytraumatu u laboratorních potkanů jsme prokázali

elevaci koncentrací NOx po významném tkáňovém poškození. Tuto elevaci je možno

kompletně eliminovat reakcí s antioxidantně působícím NAC.

Tato skutečnost naznačuje postulát, že produkce reaktivních forem kyslíku je nezbytná pro

nárůst koncentrace NO po polytraumatu.
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V. Závěr

V klinické části práce jsme potvrdili hypotézu, že změny koncentrace oxidu dusnatého

splňují podmínky časného markeru poškození organizmu při polytraumatu. Elevace hladin

NO (resp. jeho metabolitů) stoupala s tíží poranění. U nejkritičtějších však zůstávala beze

změn oproti nálezům u kontrolní skupiny zdravých jedinců. V těchto případech měla

významnou výpovědní hodnotu kombinace nálezů NOx a laktátu. Zatímco

u polytraumatizovaného pacienta dokumentují vysoké vstupní koncentrace laktátu

a zároveň NOx těžký stav, pak nález vysoké vstupní koncentrace laktátu a nízké

koncentrace NOx by měl varovat před kritickým průběhem. Ve snaze vysvětlit zvláštní

chování NOx u nejtěžších stavů jsme testovali hypotézu o možné inaktivaci NO při prudké

reakci NO se superoxidem ze vzniku toxického peroxynitritu, který není detekovatelný

chemoluminiscenční metodou. Tato hypotéza však nebyla potvrzena, naopak byla

prokázána nutnost přítomnosti reaktivních kyslíkatých látek pro produkci NO.

N- acetylcystein, který je znám jako antioxidant a ochranná látka proti oxidativnímu

stresu, potlačil zároveň produkci oxidu dusnatého, který je ve vysokých koncentracích

odpovědný za poškození proteinů, lipidů i DNA.

Nabízí se úvaha o jeho klinickém použití i u polytraumatu při prevenci komplikací

s cílem zlepšení prognózy.
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