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 Oxid dusnatý – marker závažnosti poškození organizmu při polytraumatu

Předložená práce je rozdělena na celkem V. kapitol, zvlášť je seznam
literatury a přílohy.

I. V úvodní části se autor zabývá teoretickými problémy, které mají vztah

k polytraumatu. Oprávněností definic a vztah mezi polytraumatem a

traumatickým šokem, objasňováním termínů (SIRS, CARS, DIC, MARS,

DIC, ARDS, MODS, MOF atd.). Z popisu je zřejmé, že autor je podrobně

seznámen nejen s náplní těchto pojmů, ale i s jejich vzájemnými vazbami a

souvislostmi. Ze skórovacích systémů uvádí precizně nejpoužívanější ISS

s návazností na primární AIS. Možná, že by měl uvést i jiný (např. PTS),

který má přibližně stejnou výtěžnost, ale navíc kalkuluje s předchozím

zdravotním stavem a věkem poškozeného. Dále zmiňuje i principy léčení

s chirurgickým „damage control“. Následuje velmi podrobný popis

produkce, činnosti a chemických vlastností NO.

II. Základní hypotézou a cílem zkoumání v první - klinické části byla

skutečnost, že změny koncentrace NO, resp. jejich oxidačních produktů.

Ty odrážejí časně závažnost poškození organizmu při polytraumatu a to

přímo úměrně. Cílem práce bylo potvrdit NO jako časného markeru u

polytraumatu ve srovnání se souborem nezávažně poraněných a zdravých

probandů. Cílem práce v experimentální složce bylo prokázat dynamiku

změn koncentrací NOx v laboratorních podmínkách na zvířecím modelu

polytraumatu.

III. V klinické části pracoval se souborem 93 poraněných. Vytvořil si kontrolní

skupinu 20 dobrovolníků. Léčení podle „lex artis“ se předpokládá jako

normální postup. Rovněž slovo „srovnatelný“ do hodnocení poněkud

nezapadá, protože se všeobecně uznává, že léčba polytraumatizovaného

pacienta : je dána stupněm poškození, před-úrazovým klinickým stavem,

mechanismem úrazu atd., a určena pro individuální léčení. Principy léčby a

přístup k léčbě mohou podobné, ale nikoli totožné. Technika zjišťování NO,

resp. jejich metabolitů, je standardizována. Zjištění, že koncentrace

metabolitů NO v úvodním vzorku, byla signifikantně vyšší než u

dobrovolníků. U skupiny se závažným polytraumatem byla 2 x vyšší než

kontrolní. Pozoruhodné je zjištění, že u kritických stavů nebyl zaznamenán

výrazný rozdíl proti kontrolní skupině. Dalším důležitým zjištěním, že u

všech skupin se hladina NO (resp. metabolitů) se normalizuje do 12 hod.

V diskuzi autor připouští skutečnost, že nemůže vysvětlit proč ty nejtěžší

formy PT nezaznamenávají největší vzestup. Ale i toto zjištění je přínosem

do celkových znalostí o PT.

IV. Pokud se jedná o experimentální část, není zmíněno, jak a čím bylo

dosaženo zlomenin obou femorů a tibií u potkanů. Celkový počet

vyšetřených potkanů byl 18. V diskuzi autor uvádí, že výsledky

experimentální studie nepotvrdily jeho klinická zjištění jen u kritických

poranění.

V. Literatura obsahuje asi 84 nečíslovaných citací.

VI. V příloze pak dva články na sledované téma . V nich, je jako první autor

dizertant. První je Bratisl. Med J. 2016. Druhý Physiol. Res. 66 (Suppl.4):

2017.

Otázky na dizertanta:

a) jak definuje slovo mortalita (s.11)

b) Souvisela Vaše zjištění hladin derivátů NO se zvýšenou glykémií resp. s její

inzulino-rezistentní formou?

Připomínky :

a) sjednocení pravopisu (glukóza x glukosa s.15,cytokiny x cytokiny 16, nekrosa

x nekróza atd.)

b) standardy, nikoli standarty (to jsou prapory)

Závěr :

1. Práce byla provedena na vysoce aktuální téma a její závěry jsou přínosné pro

klinickou praxi

2. Práce splnila všechny úkoly, které si autor vytknul v úvodu

3. Na dané téma publikoval.

4. Zvolená metodika práce plně vyhovuje zadaným úkolům.

5. Autor prokázal, že je dobře seznámen s výzkumnou i klinickou prací.

6. Doporučuji udělení titulu Ph.D. podle Zákona o udělování vědeckých titulů .

Podle znění Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb, a jeho úpravách, splnil

MUDr Evžen Beitl všechny jeho podmínky pro Disertační práci.

prof. MUDr Miroslav Zeman, DrSc